
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 15. septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 

2022/27 “Par nodevu tirdzniecībai publiskās vietās Aizkraukles novadā” 

 

 Paskaidrojuma raksta sadaļas un norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

 

1.1 Šo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt nodevas par 

tirdzniecību publiskās vietās apmēru, likmes, samaksas 

kārtību un nodevu maksātāju kategorijas, kas atbrīvotas no 

nodevas samaksas vai kurām piešķirti atvieglojumi. 

1.2. Šie noteikumi nepieciešami tādēļ, lai pilnveidotu esošo 

regulējumu, iespējami samazinātu nodevas likmes par 

tirdzniecību pašvaldības organizētajos publiskajos 

pasākumos kontekstā ar vispārīgo ekonomisko situāciju valstī 

un būtisko inflācijas pieaugumu.  

1.3. Izstrādājot saistošos noteikumus, tiek plānots paplašināt  

iedzīvotājiem piedāvāto pakalpojumu klāstu, veicinot 

Aizkraukles novada attīstību. 

1.4. Šie noteikumi izdoti, pamatojoties uz likuma “Par nodokļiem 

un nodevām” 10.panta trešo daļu, 12.panta pirmās daļas 4. 

punktu un Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu 

Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 

pašvaldību nodevas” 16.1punktu. 

2. Fiskālā ietekme 

un pašvaldības 

budžetu  

 

2.1  Nav attiecināms atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta otrajai 

daļai. 

2.2 Paredzams, ka šo noteikumu izpildei nav nepieciešams 

veidot pašvaldības jaunas institūcijas, darba vietas vai 

paplašināt esošo institūciju kompetenci.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

uz konkurenci 

 

3.1. Sociālā ietekme - šie noteikumi paredz samazinātu maksu 

tirdzniecības nodevai pašvaldības organizētajos pasākumos, 

kas sekmēs plašāka produktu un preču klāsta piedāvāšanu 

novada iedzīvotājiem un viesiem. 

3.2. Ietekme uz vidi nav paredzēta. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību nav paredzēta.  

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi nav būtiska, jo šo 

noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa ir fiziskas un 

juridiskas personas un saimnieciskās darbības veicēji, kuri 

tirgo savu vai citu ražoto produkciju pašvaldības 

organizētajos pasākumos, kā arī tiesiskais regulējums 

neradīs mērķgrupai jaunas tiesības, neuzliks jaunus 

pienākumus, kā arī veicinās tiesību realizēšanu un uzlabos 

pakalpojumu pieejamību. 

3.5. Ietekme uz konkurenci nav paredzēta. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona vai juridiskas personas var 

vērsties šo noteikumu piemērošanā, ir Aizkraukles novada 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 

centros, kā arī valsts pārvaldes pakalpojumu portāls 

www.latvija.gov.lv, izmantojot pašvaldības oficiālo e-

adresi, vai nosūtot ar drošu e-parakstu parakstītu iesniegumu 

uz elektronisko pasta adresi dome@aizkraukle.lv.  

4.2. Galvenie procedūras posmi un veicamās darbības, ko paredz 

šie noteikumi, ir šādi - fiziskas vai juridiskas personas 

iesniegums par ielu tirdzniecību vai tās organizēšanu, 

http://www.latvija.gov.lv/
mailto:dome@aizkraukle.lv


 

lēmuma pieņemšana par atļauju veikt ielu tirdzniecību un 

atļaujas sagatavošana, rēķina sagatavošana un nosūtīšana 

elektroniski uz e-pastu vai pasta sūtījumā. 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – nav 

paredzētas.   
5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldības funkciju reglamentēt tirdzniecības organizēšanas 

kārtību tās administratīvajā teritorijā, par ko nosakāma 

tirdzniecības nodeva, nosaka Ministru kabineta 2010. gada 

12. maija noteikumi Nr.440 "Noteikumi par tirdzniecības 

veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību un tirdzniecības 

organizēšanas kārtību".  

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas iesaistīti šo noteikumu 

īstenošanā – pašvaldības administrācijas darbinieki. Netiks 

uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem 

darbiniekiem, kā arī netiks veidotas jaunas darba vietas.  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu 

 

6.1. Šo noteikumu izpildē tiks iesaistītas šādas institūcijas – 

Aizkraukles novada Administrācija, Apvienību pārvaldes, 

Klientu apkalpošanas centri, nav paredzēta jaunu institūciju 

izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija. 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

 

7.1 Šie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs mērķa 

sasniegšanai un pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti 

leģitīma mērķa sasniegšanai, un pašvaldības rīcība ir 

atbilstoša. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām 

un institūcijām 

 

 

8.1.Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļu saistošo 

noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 

no 2023.gada 19.aprīļa līdz 2023.gada 3.maijam publicēts 

pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Par saistošo noteikumu 

projektu netika saņemti viedokļi. 

  

8.2. Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas 

ar Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas 

darbiniekiem, Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības 

vienoto klientu apkalpošanas centra darbiniekiem,   

9.   

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs                 L.Līdums 

 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

